„**Dagegen:** 1. Dtn 23,19–20: *Du sollst deinem Nächsten nicht gegen Zinsen leihen, darfst es aber dem Fremden.* Also ist es erlaubt, einem Fremden gegen Zinsen zu leihen; also ist es in einem bestimmten Fall erlaubt, gegen Zinsen zu leihen; also“ ist es „nicht“ grundsätzlich verboten.

2. „Ambrosius: „Zinsen sollst du von dem fordern, dem du gerecht zu schaden wünschst“, und daher ist es erlaubt, von einigen Zinsen zu nehmen.“<sup>4609</sup>

**4605** Vgl. Summa Halensis III Nr. 380 (ed. Bd. IV/2, 565a–567b; in dieser Ausgabe S. 922–929); die Quaestio eines anonymen Autors ‚Über den Zins‘ (Codex Assisiensis 138, fol 19c–21b); Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 34c–35a.

**4606** Die Pro- und Contra-Argumente finden sich weitgehend wörtlich bei Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr.48 c.1 q.2 (SpicBon 18b, 911,3–14).

**4607** Der letzte Satz zitiert Ez 18,9.

**4608** Ps 14,1–5.

**4609** Ambrosiaster, De Tobia 15,51 (CSEL 32/2, 547 f); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.4, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 738).

3. «Item, maius peccatum est occidere quam accipere usuram; sed licet in casu sine peccato occidere; ergo licet in aliquo casu» accipere «ad usuram».

4. «Item, licet» conducere «domos, equos, vasa argentea, culcitrae pro lucro. Ergo multo fortius [912] denarios, qui magis utiles sunt; et sic licet dare ad usuram».

5. Item, Deuter. 15, 6, per promissionem sive benedictionem observantibus mandata Domini: *Foenerabis gentibus multis, et ipse a nullo accipies mutuum*. Sed, si foenerari esset malum, non esset istud promissio sive benedictio, sed potius maledictio nec etiam istud promitteretur observantibus mandata Domini, cum hoc ipsum esset transgredi mandatum Dei.

**Respondeo:** Concedendum quod accipere praeter sortem, quod est usura, prohibitum est. Sunt tamen casus in quibus usura est permissa Primus est, «ubi possessio ecclesiae est assignata clerico in beneficium et laicus tenet eam iniuste et violenter, potest clericus fructum illius beneficii percipere ultra sortem, *Extra, De usuris*, cap. 1. Sed hoc non fit lucri causa, sed ut res Ecclesiae eo modo de manu laici redimatur, ut habetur in eadem *Decretali*. – Secundus, ubi usurae petuntur cum interesse, verbi gratia, si fideiussor solvit usuras creditori, potest eas petere a debitore pro quo fideiusserat, quia non sunt usurae quantum ad fideiussorem, sed potius quantum ad interesse», quia «non est lucrum, sed vitatio damni». – Tertius, «ratione morae, ut si debeas mihi centum ad certum terminum et noluisti persolvere in termino, et ideo oportuit me recipere pecuniam» cum «usuris propter negotia mea tractanda, tu teneris restituere mihi illas usuras, si solvi, vel, si non solvi, liberare me ab ista obligatione». – Quartus, «ratione dubii». Nam, «si quis dat ‘decem solidos ut alio tempore totidem sibi grani, vini vel olei mensurae reddantur, quae, licet tunc plus valeant, utrum tamen minus solutionis tempore sint valiturae verisimiliter dubitatur, non debet ex hoc usurarius reputari. Ratione dubii huiusmodi excusatur qui pannos, granum, vinum, oleum vel alias merces vendit ut amplius quam tunc valeant in certo